Relatórios Médicos Especializados, o acidente causou no Requerente sequelas 

permanentes, porém, a Requerida pagou a indenização em valor a menor do 

que deveria ter pago. 

07. Conforme se vê no resultado da consulta do sinistro acima 

mencionado, a Requerida pagou a titulo de indenização o valor de R$843,75 

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), quando deveria 

ter pago o valor de R$9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) 

levando em consideração a perda parcial permanente do membro superior 

direito, seguindo a orientação dos relatórios médicos. 

08. Assim, em virtude da indenização devida ao Requerente ter sido 

paga em valor inferior ao que de fato faz jus, não lhe restou outro meio que não

[...]

colacionadas, nos laudos, nos relatórios, nas fichas médicas e nos exames, o 

acidente de transito, deixou o Requerente com sequelas funcionais 

permanentes, devendo assim a Requerida, ser condenada a pagar a diferença da 

indenização paga a menor no valor de R$8.605,25 (oito mil seiscentos e cinco reais 

e vinte e cinco centavos) levando em consideração a perda parcial permanente do 

membro superior direito, os valores pleiteados estão de acordo com a tabela 

anexada pela Lei nº 11.945, de 2009, que estabelece valores para cada membro 

lesionado.

[...]

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

13. Quanto ao reembolso com os gastos de seu tratamento de saúde, 

tal direito também esta garantido no art. 3º, alínea III da Lei 6.194/74, onde, o 

citado artigo diz que o valor máximo para o reembolso é de até R$2.700,00 (dois 

mil e setecentos reais), o que lhe garante assim, o reembolso das despesas que 

teve com seu tratamento, aqui comprovadas através dos recibos e notas fiscais 

em anexo.   

II-II - O DANO MORAL  

14. O Requerente, através de ato praticado pela Requerida, recebeu a

[...]

b) Que seja a presente demanda julgada antecipadamente, nos 

moldes previsto pelo Art. 355, inciso I do Código de Processo Civil. 

c) Que seja a Requerida condenada a pagar ao Requerente a 

diferença da indenização paga a menor, em virtude do acidente de trânsito 

narrado acima, no valor de R$8.605,25 (oito mil seiscentos e cinco reais e vinte 

e cinco centavos) levando em consideração a perda parcial permanente do 

membro superior direito, respeitando os valores fixados no art. 3º, alínea II, da 

Lei no 6.194/74, e na improvável hipótese de Vossa Excelência entender que as

[...]

d) Que seja a Requerida condenada a restituir ao Requerente os 

gastos que teve com consultas, remédios, tratamento e outras despesas médicas 

realizadas para o tratamento de seus problemas de saúde que advieram do 

acidente de trânsito narrado acima no valor de R$135,00 (cento e trinta e cinco 

reais); 

e) Que seja julgada procedente a demanda para condenar a 

Requerida em danos morais no montante estimado em R$10.000,00 (dez mil 

reais), considerando-se as consequências dos acontecimentos, acrescido de 

atualização monetária e juros à taxa legal computada a partir do evento danoso

[...]

não tendo condições de arcar com às custa e despesas processuais sem prejuízo 

do sustento próprio. 

O Requerente vem informar que não tem interesse na realização de 

audiência de conciliação, dispensando sua realização desde já. 

O valor da causa é R$18.740,25 (dezoito mil setecentos e quarenta 

reais e vinte e cinco centavos). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Aracaju/SE, 16 de abril de 2020. 

ELTON SOARES DIAS  
OAB/SE 10.289 

PROCURAÇÃO 

Outorgante: EDSON TEIXEIRA LEAL, RU: 883626 SSP/SE, CPF: 453.436.405-91, 

casado, porteiro, residente e domiciliado à Rua Cabo Hermenegildo dos Santos, n° 86,

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e 

permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

Cumpre informar que a vítima já foi submetida a perícia média do IML, conforme laudo que segue.